
МИНИСТЕРСТВО 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.: 51-19-02  
Факс: 55-25-85 368300, г. Каспийск, ул. Кирпичное шоссе,' 13,

www.mcxrd.ru 
e-mail: mcxrd@mail.ru

« Y -f  » 201 &  г.

П Р И К А З

Об утверждении ВЦП
«Развитие консервной промышленности
и переработки продукции растениеводства
в Республике Дагестан на 2016-2018 годы»

В соответствии с Постановлением Правительства Республики Дагестан от 13 
декабря 2013 г. № 673 «Об утверждении государственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2014-2020 годы» 
(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2014, № 8, ст. 443) и Законом 
Республики Дагестан от 30.12.2014 N 94 (ред. от 09.04.2015) «О Республиканском 
бюджете Республики Дагестан на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» 
приказываю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу -«Развитие консервной 
промышленности и переработки продукции растениеводства в Республике Дагестан 
на 2016-2018 годы».

2. Управлению рыбного хозяйства и переработки сельскохозяйственной 
продукции направить настоящий приказ в Министерство юстиции Республики 
Дагестан на государственную регистрацию в установленном порядке.

3. Административно-правовому управлению разместить настоящий приказ на 
официальном сайте Министерства -  www.mcxrd.ru.

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 
порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра Бахарчиева Ш.З.

Министр М. Велимурадов

http://www.mcxrd.ru
mailto:mcxrd@mail.ru
http://www.mcxrd.ru


УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства 

го хозяйства и продовольствия 
Республики Дагестан 

от «Ц » марта 2016 года № 074

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
«РАЗВИТИЕ КОНСЕРВНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

И ПЕРЕРАБОТКИ ПРОДУКЦИИ РАСТЕНИЕВОДСТВА В 
РЕСПУБЛИКЕ ДАГЕСТАН 

НА 2016-2018 ГОДЫ»

КАСПИЙСК 2016



СОДЕРЖАНИЕ

1 Паспорт Программы стр. 3

2 Оценка текущего уровня предоставления государственной 
услуги

стр. 4

3 Цель Программы стр. 5

4 Целевые индикаторы Программы стр. 6

5 Тактические задачи и мероприятия стр. 6
6 Объем бюджетных ассигнований стр. 7
7 Эластичность целевых показателей стр. 7
8 Механизм реализации Программы и 

контроль за ходом ее выполнения
стр. 8

9 Оценка эффективности Программы . стр. 8
Таблицы стр. 10-12



Наименование
Программы

Основание для разра­
ботки Программы

Цель Программы

Целевые индикаторы 
Программы

Тактические задачи и 
мероприятия

П А С П О Р Т

-  ведомственная целевая программа «Развитие кон­
сервной промышленности и переработки продукции 
растениеводства в Республике Дагестан на 2016 -  
2018 годы» (далее -  Программа)

-  Постановление Правительства Республики Дагестан 
от 13 декабря 2013 г. № 673 «Об утверждении госу­
дарственной программы Республики Дагестан «Раз­
витие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продо­
вольствия на 2014-2020 годы».
Закон Республики Дагестан от 30.12.2014 N 94 (ред. 
от 09.04.2015) "О Республиканском бюджете Респуб­
лики Дагестан на 2015 год и на плановый период
2016 и 2017 годов"

-  Увеличение объемов выпуска плодоовощной кон­
сервной продукции. Развитие переработки продук­
ции растениеводства в республике, увеличение объ­
ема переработки сырья, рост производства и ассор­
тимента продуктов переработки.
Реализация мероприятий программы позволит до­

-  стичь следующих результатов:
- прирост выручки, полученной сельхозтоваропроиз­
водителями от реализации продукции переработки 
до 2 963,2 млн. руб.;
- доведение численности работников, занятых в пе­
реработке продукции растениеводства до 825 чело­
век;
- повышение среднего размера заработной платы до 
20600 рублей;
- увеличение производства продукции в 2016 году: 
плодоовощных консервов -  85 муб, сухофруктов -  80 
тонн; в 2017 году: плодоовощных консервов -  105 
муб, сухофруктов -  190 тонн, мороженых плодов и 
овощей -  400 тонн; в 2018 году: плодоовощных кон­
сервов -  125 муб, сухофруктов -  300 тонн, мороже­
ных плодов и овощей -  900 тонн;

- - увеличение объемов переработки продукции расте­
ниеводства с одновременным повышением каче­
ственных показателей и ее конкурентоспособности 
на рынке;
- повышение инвестиционной привлекательности пе­
реработки продукции растениеводства;



Объем бюджетных ас­
сигнований

Ожидаемые результаты 
реализации Программы 
и показатели социально­
экономической эффек­
тивности

- создание новых рабочих мест;
- строительство новых и модернизацию существую­
щих предприятий консервной промышленности, 
производственные мощности увеличатся на 55 му б.
- строительство новых предприятий по производству 
сухофруктов и мороженых плодов, и овощей, с уве­
личением объемов производства до 1300 тонн 
Общий объем финансирования на 2016 -  2018 годы -
1979,1 млн. рублей, из них: средства республикан­
ского бюджета Республики Дагестан -  177,5 млн. 
рублей, в том числе 2016 -  27,0 млн руб.; 2017 -  76,7 
млн руб.; 2018 -  73,8 млн руб.; средства из внебюд­
жетных источников -  1801,6 млн. рублей, в том чис­
ле 2016 -  82,3 млн руб.; 2017 -  996,9 млн руб.; 2018 -  
722,4 млн руб.
доведение объемов производства: плодоовощных 
консервов до 125,0 муб, сухофруктов до -  300 тонн, 
мороженых плодов и овощей до -  900 тонн; создание 
380 новых рабочих мест; планируемые платежи в 
консолидированный бюджет Республики Дагестан -  
637,7 млн. руб.

1. Оценка текущего уровня предоставления государственной услуги

Плодоовощная консервная промышленность одна из наиболее важных отрас­
лей пищевой и перерабатывающей промышленности Республики Дагестан. Развитие 
консервной промышленности будет способствовать возрождению выращивания 
традиционных для республики сортов овощей и плодов, пригодных для переработ­
ки, расширению ассортимента, возврату качественной плодоовощной консервной 
продукции в торговые сети регионов Российской Федерации. В 1980-90 - е годы в 
Республике Дагестан производился широкий ассортимент плодоовощных консер­
вов, который в настоящее время сократился до нескольких видов соковой продук­
ции, томатной пасты и небольшого количества овощных консервов. Республика из 
традиционного поставщика плодоовощной продукции превратилась в покупателя. В
2015 году перерабатывали плодоовощную продукцию 16 предприятий.

Настала необходимость восстановления связей в АПК республики, исправле­
ния сложившейся ситуации, когда плодоовощные консервы завозятся в республику 
из других регионов России, модернизации и технического перевооружения имею­
щихся основных фондов.

Основными причинами, сдерживающими техническое перевооружение пере­
рабатывающих мощностей, являются:



- недостаток собственных средств сельхозтоваропроизводителей, на приобре­
тение современного технологического оборудования, внедрение новых технологий 
и модернизацию производства;

- рост цен на стеклотару, энергоносители и транспортировку сырья и про­
дукции.

2. Цель Программы

Цель данной Программы -  развитие переработки продукции растениеводства 
в республике, увеличение объемов переработки сырья, рост производства и расши­
рение ассортимента продуктов переработки. .

Основными задачами Программы являются:
- увеличение объемов производства продуктов из местного сырья;
- создание новых рабочих мест;
- увеличение поступлений в бюджеты всех уровней за счет налоговых и дру­

гих фиксированных платежей;
- повышение эффективности работы производственных мощностей, сниже­

ние затрат на производство продукции, оптимизация потребления всех энергоноси­
телей;

- увеличение и углубление переработки сельскохозяйственного сырья;
- расширение ассортимента;
- организация эффективной инвестиционной политики, направленной на ре­

конструкцию, техническое перевооружение и организацию новых производств;
- продвижение продукции на внутреннем и внешнем рынках;
- создание экономических и технологических условий устойчивого развития 

предприятий.
В результате выполнения намеченных мероприятий производственные мощ­

ности увеличатся: по переработке плодоовощной продукции на 40 процентов.
При условии реализации Программы объем производства продукции увели­

чится с 840,0 млн рублей в 2015 году до 2 963,0 млн рублей в 2018 году. Вырастет 
производство плодоовощных консервов до 125 муб, сухофруктов до 300 тонн, мо­
роженых плодов и овощей до 900 тонн.

3. Целевые индикаторы Программы

Значение целевого индикатора
№
п/п

Наименование 
целевого индикатора

Единица
измерения .2015

год
2018
год

Без про­
граммных 

мероприятий
1. Общий объем реализации про­

дукции переработки плодоовощ­
ных консервов, сухофруктов и 
мороженых плодов, и овощей

млн руб. 840,0 2963,0 1400



2. Общий объем производства:

плодоовощные консервы муб 68,3 125,0 70
сухофрукты тонн 0 300 50,0
мороженые плоды и овощи тонн 0 900 0

3. Численность работников, заня­
тых переработкой продукции 
растениеводства

чел. 445 825 520

4. Средний размер заработной пла­
ты

руб. 11200 20600 15800

4. Тактические задачи и мероприятия

Решение основных задач программы будет обеспечено выполнением комплек­
са мероприятий:

- модернизация технологического оборудования;
- увеличение объемов производства продукции растениеводства с одновре­

менным повышением их качественных показателей и конкурентоспособности на 
рынке;

- повышение инвестиционной привлекательности переработки в отрасли рас­
тениеводства;

- создание новых рабочих мест;
- будут построены и модернизированы предприятия консервной промышлен­

ности, производственные мощности увеличатся на 60 муб.
- построены цеха по производству сухофруктов с увеличением производ­

ственных мощностей до 320 тонн;
- построены предприятия по производству мороженых плодов и овощей с уве­

личением производственных мощностей до 1000 тонн.

5. Объем бюджетных ассигнований

Общий объем финансирования Программы на 2016 -  2018 годы составляет
1979,1 млн рублей, в том числе:

Строительство и реконструкция предприятий -  1266,0 млн рублей из вне­
бюджетных источников (не субсидируются из средств республиканского бюджета
РД);

средства республиканского бюджета Республики Дагестан -  177,5 млн рублей;
2016 год -  27,0 млн руб.;
2017 год -  76,7 млн руб.;
2018 год -  73,8 млн. руб.
средства из внебюджетных источников -  535,6 млн рублей;
2016 год -  82,3 млн руб.;
2017 год -  227,6 млн руб.;



2018 год -  225,6 млн руб.
Государственную поддержку в рамках программы планируется обеспечить за 

счет средств республиканского бюджета.
Объем и структура бюджетного финансирования Программы подлежат еже­

годному корректированию в соответствии с реальными возможностями бюджетов 
всех уровней и с учетом фактического выполнения программных мероприятий.

Объемы и источники финансирования мероприятий Программы приведены в 
приложениях № 1 к настоящей Программе.

6. Эластичность целевых показателей

Выполнению поставленных в Программе задач могут помешать системные 
риски, к которым относятся:

- макроэкономические факторы и увеличение налоговой нагрузки на сельское 
хозяйство;

- опережающие темпы роста цен на энергоресурсы и другие материально­
технические ресурсы по сравнению с динамикой цен реализации сельскохозяй­
ственной продукции, что приведет к снижению доходов и финансовой устойчивости 
сельскохозяйственных товаропроизводителей;

- слабая материально-техническая база и низкие темпы обновления основных 
производственных фондов, что отрицательно сказывается на своевременном выпол­
нении основных технологических процессов в сельском хозяйстве.

- неблагоприятные климатические изменения, нарушения экологии, природ­
ные катаклизмы и стихийные бедствия, включая пожары, засуху и наводнения;

- недостаточное штатное и техническое обеспечение;
- недофинансирование программы.
- законодательные риски, выражающиеся в недостаточном совершенстве зако­

нодательной базы по регулированию сельскохозяйственной деятельности

7. Механизм реализации Программы 
и контроль за ходом ее выполнения

Механизм реализации Программы предусматривает использование комплекса 
организационных и экономических мероприятий, необходимых для достижения це­
ли и решения задач Программы.

Оказание государственной поддержки предусматривает:
Комплексное управление Программой и распоряжение средствами республи­

канского бюджета осуществляет субъект бюджетного планирования - Министерство 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан.

Система управления реализацией Программы:
- возмещение части затрат на приобретенное технологическое оборудование 

для переработки продукции растениеводства;
- возмещение сельхозтоваропроизводителям части реализованной плодоовощ­

ной консервной продукции, сухофруктов и мороженых плодов, и овощей;



- возмещение части затрат сельхозтоваропроизводителей на электроэнергию.
В отрасли планируются строительство предприятий по производству плодо­

овощного пюре из экосырья в Бабаюртовском и Буйнакском, завода по производ­
ству консервной продукции в Дербентском районе, а также реконструкция ряда кон­
сервных предприятий с установкой нового оборудования. В результате производ­
ство плодоовощных консервов возрастет до 125 муб. (Приложение 2)

Также планируется начать выпуск сухофруктов и мороженых плодов и ово­
щей.

За счет модернизации производства планируется внедрить безотходные и 
энергосберегающие технологии переработки плодоовощного сырья. Особое внима­
ние будет сосредоточенно на производстве натуральных плодоовощных консервов 
(томатные, соки фруктовые, овощные) и расширении их ассортимента.

Для реализации мероприятий технического перевооружения и модернизации 
перерабатывающих мощностей необходима государственная поддержка по возме­
щению части затрат на приобретение технологического оборудования.

Динамичное и эффективное развитие консервной промышленности должно 
стать предпосылкой успешного решения большинства накопленных в АПК произ­
водственных, финансовых и социальных проблем.

Ответственным за реализацию Программы в целом, достижение целей, инди­
каторов, решение задач Программы, реализацию мероприятий, утвержденных в 
Программе, является Министерство сельского хозяйства и продовольствия Респуб­
лики Дагестан;

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан 
формирует отчетность о ходе реализации Программы и осуществляет координацию 
деятельности сельскохозяйственных товаропроизводителей -  участников програм­
мы.

8. Оценка эффективности Программы

Реализация мероприятий Программы позволит достичь следующих результа­
тов:

- повышение конкурентоспособности сельхозтоваропроизводителей и выпус­
каемой ими продукции, увеличение доли их присутствия на местном рынке;

- увеличение объемов производства и продаж продукции дагестанских произ­
водителей на продовольственных рынках других регионов;

- обеспечение продовольственной безопасности республики товарами соб­
ственного производства;

- повышение эффективности работы производственных мощностей, снижение 
затрат на производство продукции, оптимизация потребления всех энергоносите­
лей;

- увеличение и углубление переработки сельскохозяйственного сырья; расши­
рение ассортимента; организация эффективной инвестиционной политики, направ­
ленной на реконструкцию, техническое перевооружение и организацию новых



производств;
- увеличение поступлений в бюджеты всех уровней за счет расширения нало­

гооблагаемой базы сельхозтоваропроизводителей в результате реализации инвести­
ционных проектов;

- повышение качества производимых в Республике Дагестан продуктов;
- обеспечение занятости и повышение уровня жизни населения республики 

путем создания до 380 дополнительных (основных) рабочих мест.
Экономическая эффективность реализации программных мероприятий приве­

дена в (приложении № 3) к настоящей Программе.
Проведение всего комплекса мероприятий по Программе даст возможность 

расширить рынки сбыта продукции, а также привлечь в экономику республики пе­
редовые технологии, финансовые и материальные ресурсы, что в свою очередь поз­
волит проводить модернизацию и переоснащение перерабатывающих производств, 
реализовывать новые перспективные проекты, создавать дополнительные рабочие 
места и улучшать благосостояние жителей Республики Дагестан.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к ведомственной целевой программе 

«Развитие консервной промышленности 
и переработки продукции растениеводства 

в Республике Дагестан на 2016 -  2018 годы»

Объемы и источники финансирования мероприятий

№
п/п

« Наименование 
мероприятий

Объем финансирования по годам, 
млн рублей, в т. ч. за счет средств:

год всего республиканского
бюджета

внебюджетных
источников

1 2 3 4 5 6
1. Приобретение технологического 2016 52,5 - 52,5

оборудования для переработки про­ 2017 155,7 - 155,7
дукции растениеводства 2018 143,3 - 143,3

2. Субсидии на возмещение части затрат 2016 21,0 21,0 -
на приобретенное технологическое 2017 62,3 62,3 -
оборудование для переработки про­ 2018 57,3 57,3 -
дукции растениеводства

3. Приобретение стеклотары, крышек, 2016 22,5 - 22,3
этикеток для производства консерви­ 2017 57,6 - 57,6
рованной плодоовощной продукции, 2018 60,4 - 60,4

упаковки для сухофруктов и мороже­
ных плодов, и овощей

4. Субсидии на возмещение реализован­ 2013 4,5 4,5 -
ной плодоовощной консервной про­ 2014 11,5 11,5 -
дукции, сухофруктов, мороженых 2015 12,1 12.1 ”

плодов и овощей
5. Расходы на оплату электроэнергии 2016 7,5 - 7,5

2017 14,3 - 14,3
2018 22,0 - 22,0

6. Субсидии на возмещение части затрат 2016 1,5 1,5 -
на электроэнергию 2017 2,9 2,9 -

2018 4,4 4,4 -
Итого по годам: 2016 109,3 27,0 82,3

2017 304,3 76,7 227,6
2018 299,5 73,8 225,7

Всего: 713,1 177.5 535,6



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к ведомственной целевой программе 

«Развитие консервной промышленности 
и переработки продукции растениеводства 

в Республике Дагестан на 2016 -  2018 годы»

Список консервных предприятий Республики Дагестан 
строящихся и планирующих реконструкцию желающих участвовать

в реализации Программы

Наименование пред­
приятия

Мероприятие Объем вне­
бюджетных 

средств, 
(млн. руб.)

Выпуск продукции
2015 2018

(прогноз)

ООО «ЮДАС» Реконструкция предприятия, при­
обретение современного оборудо­
вания,

216,0 0 17 муб/год

ООО «Консервобъедине- 
ние «Дагсырье»

Реконструкция помещений. При­
обретение современного оборудо­
вания.

268,4 0 19,2 тыс. 
тонн/год

ООО «Тепличный ком­
плекс -  Огни»

Строительство завода. Приобрете­
ние современного оборудования

859,0 0 6,0 тыс. 
тонн/год

ООО «Гергебильский 
консервный завод»

Расширение существующего про­
изводства, приобретение совре­
менного оборудования.

87,0 6,4 15,0
муб/год

ООО «Чиркатинский кон­
сервный завод «Джи»

Расширение существующего про­
изводства, приобретение совре­
менного оборудования.

83,0 0 16,0
муб/год

ООО ПК «Чонтаульский 
консервный завод»

Модернизация предприятия. При­
обретение современного оборудо­
вания.

89,5 0 5,0
муб/год

ООО «Тагиркентский 
консервный завод»

Приобретение современного обо­
рудования.

126,0. 0 8,0
муб/год

ООО «Нагорный Даге­
стан»

Модернизация предприятия. При­
обретение современного оборудо­
вания

96,0 1,2 7,0
муб/год



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к ведомственной целевой программе 

«Развитие консервной промышленности 
и переработки продукции растениеводства 
в Республике Дагестан на 2016 -  2018 годы»

Экономическая эффективность программных мероприятий

№
п/п Год

И
>>
С[осис
к
5
я
СО
К
§О)о,
но
се
иsr
>>
6  2  

ffl

ю
О н

Я
е;
S

2о>
3

[2
4  
а.) си 
С

Я
«
>л
&3
ва
нооо,sОн
С

ю
Он
яч

■свсо
Я • с Ю
Й >ч
0J Си
~  К Ч 2НО
О
2
Ко
но<и

ю
й>о

3я
4  ос

яя»-<
И
l=tо
О н

с
яя

ю
Си
я

лк
3

юя
О нс

л4-
я
ноо
я
Л
ч<U

юсеня1)
а .
ляаэш
О
О,

Яноо
s
CDсе
Я
ко
ы,о
а*

U

Число рабочих 
мест, человек

Платежи в консоли­
дированный бюджет 
Республики Дагестан 
в рамках Программы, 

млн. руб.

С
ре

дн
ем

ес
яч

на
я 

за
ра

бо
тн

ая
 

пл
а­

та 
в 

ра
м

ка
х 

П
ро

гр
ам

м
ы

, 
ру

б.

всего
в том 
числе 
новых

всего

1. 2015 840,0 120,0 756,0 84,0 11,1 36 445 42 67,2 11200
2. 2016 1924,0 1084,0 1730,0 194,0 11,2 36 529 84 153,9 13600
3. 2017 2236,5 312,5 1931,9 304,6 15,8 36 734 205 178,8 16300
4. 2018 2963,0 727,0 2427,0 536,0 22,1 36 903 169 237,0 20600

Всего 7963,5 - 6844,9 1118,6 15,1 36 2611 500 637,7 15425


